
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r سیاست2

گفت و شنید رئیسی و نخست وزیر 
سوریه

»سید ابراهیم رئیسی« شنبه شب در دیدار »حسین 
عرنوس« نخست وزیر سوریه، روابط جمهوری اسلامی 
ایران و ســوریه را ریشــه دار و راهبردی توصیف و از 
اجرایی شــدن میزان قابل توجهی از توافقات صورت 
گرفته با »بشــار اســد« رئیس جمهور این کشور در 
سفر اردیبهشت ســال جاری به دمشق ابراز رضایت 
کرد.به گزارش جمــاران؛ رئیس جمهور با بیان اینکه 
عملیات »طوفان الاقصی« مرزهای منظومه مقاومت 
را از منطقه به کل جهان گسترش داده است.»حسین 
عرنوس« نخســت وزیر سوریه نیز در این دیدار، سفر 
رئیس جمهوری اســلامی ایران به دمشــق را نقطه 
عطفی در روابط تاریخی و راهبردی دو کشور توصیف 
و حصول نتایج توافقات این سفر به ویژه در بخش های 
مالی، بانکی، انرژی، گردشــگردی و تجارت را نشانه 
اهتمام و جدیت مقامات عالی رتبه تهران و دمشق در 
توسعه بیش از پیش تعاملات و همکاری ها عنوان کرد.

اعتراض حقوق بشری ایران به غرب
ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اقدامی 
که بیپایه و اساس و مداخله جویانه دولت های آمریکا، 
انگلیــس و کانادا در اعمــال تحریم علیه برخی اتباع 

ایرانی را بی پایه خواند، این اقدام را قویا محکوم کرد.
»ناصــر کنعانی« حق جمهوری اســلامی ایران برای 
اقدام متقابل و متناســب را محفوظ دانست و افزود: 
  کشــورهایی که خــود کارنامه ســیاهی از ســوابق 
استعماری و نقض نظام مند حقوق بشر از جمله نقض 
فاحش حقوق اقلیت هــا، مهاجران و بومیان در داخل 
قلمرو خــود و نیز در اقصی نقاط جهــان را دارند، با 
اینگونه اقدام های مغرضانه و نمایشی به دنبال انحراف 
افکار عمومی جهان از اقدامات ضد بشری و همراهی 
تمام عیار خود با جنایات ضد بشری رژیم کودک کُش 
صهیونیستی هســتند.کنعانی با تأکید بر اینکه این 
کشــورها با رفتار دوگانه خود ظلم بزرگی به مفاهیم 
و ارزش های والای حقوق بشــری می کنند افزود، این 
مدعیان دروغین حقوق بشر که این روزها صدای طبل 
رســوایی آنان به دلیل مشارکت مستقیم در جنایات 
جنگی رژیم صهیونیستی و کشتار بیرحمانه هزاران نفر 
خاصه زنان و کودکان غزه به گوش جهانیان رســیده 
است، هرگز در جایگاهی نیستند که بخواهند در مورد 
وضعیت حقوق بشر سایر کشورها اظهار نظر و قضاوت 

کنند.

پاسخ کمال خرازی به یکی دیگر از 
ادعاهای کیهان 

»کمال خــرازی« وزیر امورخارجــه دولت خاتمی با 
ارسال نامه ای به کیهان، مندرجات این روزنامه در باره 
اینکه دولت اصلاحــات به دنبال جنگ با طالبان بوده 
است را رد کرد.به گزارش جماران، خرازی در این نامه 

که کیهان آن را منتشر کرده آورده است:
عین یادداشــت روزانه خود درباره آن واقعه و جلسه 
آن روز دبیرخانــه شــورای عالی امنیــت ملی را در 
اینجا می آورم تا شــائبه مزبور برطــرف گردد.دیروز 
و امروز)26/5/1377- ( معاونین جلســه داشــتند تا 
طرح سیاســی برخورد با قضیه کشتار دیپلمات های 
ما توســط طالبان را تهیه کنند. به نظر وزارت خارجه 
نمی تــوان قضیه را با دخالت نظامــی حل کرد.امروز 
جلسه دبیرخانه شورای عالی داشتیم. دو تن از برادران 
سپاه، دری نجف آبادی و پورمحمدی از اطلاعات، من 
و بروجردی از وزارت خارجه و لاریجانی از صداوسیما 
در این جلسه حضور داشتند.لاریجانی و برادران سپاه 
مدافع دخالت نظامی و آزادسازی هرات بودند و اعتقاد 
داشتند که با چند گردان می توان از نیروهای خودی 
محافظت کرد. من پرسیدم که برای چه در افغانستان 
دخالت نظامی کنیم. هدف ما باید نگه داری مرزهایمان 
باشــد و از موضع قدرت به کار سیاســی بپردازیم.در 
حالی که بحث شــدیدی در گرفته بود، صداها بلند و 
فضای جلسه هیجانی بود، آقای حجازی سر رسید و 
پیام رهبری را بدین صورت بازگو کرد که: »من به هیچ 
وجه به این تصمیم نرسیده ام که کشور را وارد جنگ 
کنم. آنچه من مطرح کردم تعلیق به محال اســت که 
آیا جبهه متحد می تواند تضمین کند که هرات را نگه 
دارد، این به این معنا نیســت که ما بچه های خودمان 
را بفرســتیم و جنگ تمام عیار در کشــور پدید آید. 
فضای ذهنی من اصلا عملیات ورود به خاک کشــور 
دیگر نیست.«صحنه جالبی بود. برادرانی که خواستار 
تصرف هرات بودند، با شــنیدن پیام رهبری همگی 
ســکوت اختیار کردند و لذا در پایان جلسه برای رفع 
کدورت، همدیگر را بوسیدیم و بدین ترتیب، دخالت 

نظامی منتفی شد.

هشدار اصولگرایانه به قالیباف
به گــزارش رویداد 24 »صبح نو« رســانه نزدیک به 
قالیباف، ائتلاف شریان را با »رایحه خوش خدمت« در 
زمان احمدی نژاد مقایسه کرده و نوشته است: رقابت 
یکی از پایه های اصلی هر انتخاباتی اســت و بدون آن 
رقابت انتخاباتی خالی از معنا می شود؛ اما یک حقیقت 
همیشــگی هم وجود دارد و آن اینکــه جریان های 
سیاســی باید تلاش کنند نهایت وحــدت درونی را 
در گفتمان و تشــکیلات خویش داشته باشند و این 
شاید تنها راز پیروزی هر جریانی در انتخابات هاست. 
مخصوصا اینکه جریان های سیاســی باید در آستانه 
انتخابات، وحدت و یکپارچگی را در دســتور کار خود 
قرار دهند؛ نه رقابت های درون گفتمانی. حال اگر یک 
جریان سیاسی به جای وحدت، رقابت درون گفتمانی 
را سرلوحه برنامه ها و راهبرد های انتخاباتی خود قرار 
دهد، بی شــک مســیر برعکس یک جریان عادی و 
طبیعی سیاسی را طی می کند و به زیان گفتمان های 

همسو و نزدیکش اقدام می کند.

چشم انداز

عبدالفتاحالسیسیبرکرسیریاستجمهوریمیماند
کارزار انتخاباتی آسان

کمتر کسی تردید دارد که »عبدالفتاح السیسی« بدون 
رقابتی چندان دشوار برنده انتخابات مصر خواهد بود که 
از 10-12 دسامبر در این کشور برگزار می شود. السیسی 
با وجود اتهامات به سرکوب گسترده سیاسی و عملکرد 
نه چندان درخشــانش در عرصــه اقتصادی و امنیتی، 
می تواند تا سال 2030 در قدرت بماند.به گزارش میدل 
ایســت نیوز، با گذشت یک دهه از رسیدنش به قدرت 
به جای »محمد مرســی« که نخستین رئیس جمهور 
منتخب مصر بود، عبدالفتاح السیسی همچنان قدرت 
را در مصــر در قبضه خود دارد.چه در میان مخالفان و 
چه در میان هواداران وی، پیروزی السیسی در انتخابات 
ریاســت جمهوری آتی برای کمتر کسی جای شک و 
تردید دارد. او در انتخابات 2018 نیز 96 درصد آرا را به 
دست آورده بود.السیسی در سال 2019 قانون اساسی 
مصر را تغییر داد تا بتواند برای ســومین بار هم نامزد 
انتخابات شود و دوره ریاست را نیز از 4 سال به 6 سال 

افزایش داد.
عبدالفتاحالسیسیکیست؟

عبدالفتاح سعید حسین السیسی، زاده منطقه جمالیه 
قاهره در 19 نوامبر 1954 است. او سه پسر و یک دختر 

به نام های مصطفی، محمود، حسن و آیه دارد.
وی در خانــواده ای محافظه کار بــا 14 فرزند با پدری 
تاجر بزرگ شد و خیلی زود تصمیم گرفت که به ارتش 
بپیوندد. تصمیمی که در کشوری مانند مصر که از زمان 
سقوط سلطنت نظامیان بر آن حکومت کرده اند عجیب 
نیست.او تا سال ها چهره ای شناخته شده نبود تا اینکه 
در ســال 2012 به ریاست ســتاد ارتش و وزارت دفاع 
منصوب شد و ســتاره اقبالش درخشیدن گرفت. این 
ارتقای ناگهانی به تصمیم محمد مرسی، اولین رئیس 
جمهور منتخب و غیر نظامی مصر پس از ســرنگونی 
حســنی مبارک انجام شــد. در آن زمان روزنامه های 
محلی مصر از وی به »مســلمانی پایبند و هم عقیده با 
اخوان المسلمین« یاد کردند به خصوص که السیسی 
با عباس السیســی، یکی از شــاگردان مطرح »حسن 
البنــا« بنیان گذار اخوان المســلمین پیوند خانوادگی 
داشت. السیســی بخشــی از دوره های آموزشی خود 
را در انگلســتان و امریکا گذرانده و مدتی نیز فرمانده 
منطقه نظامی شمال مصر بوده و پس از آن نیز رئیس 
دستگاه اطلاعات نظامی بوده و در این مدت شایستگی 
خود به عنوان یک چهره مقتدر را ثابت کرده اســت.در 
اوایل ژوئیــه 2013، یک روز بعد از تظاهرات میلیونی 
در سراسر کشــور با مطالبه برکناری مرسی، السیسی 
آخرین هشــدار را به رئیس جمهور و رهبران سیاسی 
داد و بــر حمایت از »مطالبات مردمی« تأکید کرد بی 
آنکه به صراحت خواســتار کناره گیری مرسی شود.اما 
نیروهای مسلح مصر که در اساس اداره مرحله انتقالی 
بعد از ســقوط مبارک را بر عهده گرفتند به تدریج از 
ســایه خارج شدند تا نقشه راه خاص خود را اجرا کنند 
و پرونده انقــلاب 2011 را ببندند.در پی این تحولات، 
محمد مرسی فورا دســتگیر و به زندان افتاد تا اینکه 
در سال 2019 در زندان درگذشت. همزمان تظاهرات 
اخوان المسلمین به شدت سرکوب شد و سران اخوان 
به زندان افتادند.این گونه بود که عبدالفتاح السیســی، 
مردی که از نظــر هوادارانش مردی فروتن و پرهیزکار 
و از نظر منتقدانش فردی همیشــه مردد است لباس 
نظامی را کنار گذاشت و با لباس رسمی غیر نظامی در 
انظار حاضر شــد و ریاست کشور را بر عهده گرفت. به 
نظر مصری های مخالف اسلام سیاسی، السیسی کشور 

را از چنگ اخوان المسلمین نجات داد.
سرکوبوپروژههایفرعونی

تکثر صوری، تحت فشــار گذاشــتن مخالفان، عدالت 
دستوری، بســتن مطبوعات مستقل و مخالف از جمله 
تهمت هایی اســت کــه مخالفان لیبرال و اســلام گرا و 
نهادهای بین المللی حقوق بشــری دولت السیسی را به 
آن متهم می کنند.اخیرا 6 نهاد حقوق بشــری داخلی و 
خارجی در گزارشی به تاریخ 2 اکتبر »استفاده فراگیر و 
نظام مند از شکنجه از سوی حکومت السیسی« را محکوم 
کردند و آن را مصداق »جنایت علیه بشریت« دانستند.

از ســوی دیگر، السیسی پروژه های مهم و عظیمی را در 
مصر اجرا کرد که در راســتای احیای »عظمت مصر« و 
جلب جریان های ملی و قومی در این کشور است.در این 
راستا، زیرساخت های مواصلاتی و برق در کشور نوسازی 
شــد و پایتخت اداری تــازه ای در 50 کیلومتری قاهره 
در حال احداث اســت تا از ازدحام قاهره بکاهد.در اوت 
2015، السیسی پروژه توســعه کانال سوئز را رونمایی 
کرد و آن را نمونه روشــن تصور خود از »مصر جدید« 
خواند. این پروژه به هزینه 7.3 میلیارد دلار اجرا شــد و 
حدود یک سال پیش به بهره برداری رسید.در سال مالی 
2022-2023، درآمد کانال ســوئز با ثبت رکورد جدید 
بــه 8.6 میلیارد دلار رســید و در افکار عمومی مصر از 
معدود وعده های دولتی در این کشــور به شمار آمد که 
تحقق یافته است.بخش گردشگری که از بنیان های اصلی 
اقتصاد مصر است بعد از جنگ اوکراین با چالش جدی 
مواجه شــد. به خصوص که پیــش از آن نیز ضربه های 
شدید ناآرامی سیاسی در دوره انقلاب و نیز کرونا را پشت 
ســر گذشته بود. شهروندان روســیه و اوکراین 40-35 
درصد گردشــگران به مصر را تشکیل می دادند و توقف 
ســفر آنها تأثیر جدی بر اقتصاد مصر نهاد. ضمن اینکه 
مصر به عنوان بزرگ ترین خریدار گندم جهان با افزایش 

قیمت گندم با مشکل کمبود منابع ارزی مواجه شد.
متحدکشورهایغربی

در صحنه سیاســت بین الملل، السیســی ضامن ثبات 
و امنیت منطقه شــمرده می شــود و همین باعث شده 
که انتقادات از عملکرد حقوق بشــری او گوش شنوایی 
در غرب نداشته باشــد.امروز و در سایه جنگ حماس و 
اســرائیل که از عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر آغاز 
شده، اهمیت السیسی در منطقه برای غربی ها بیش از هر 
ادامهدرصفحه5 زمان احساس می شود. 

تحلیل

همدلی|گلنازپناهی:فســاد در ســاختار 
سیســتم بوروکراســی ایران امر ناشناخته ای 
نیست. مردم دهه هاست که به تقریب، نخست 
بــه گونه شــایعه و بعد درســتی اخبار وقوع 
فساد را در سیســتم بوروکراسی و وارد کردن 
خســارت های کلان به پیکر اقتصــاد بیمار و 
روحیه خسته خود می شنوند و با لحظه لحظه 
زندگی روزمره خود آثار آن را لمس می کنند. 
ادامه افشای فسادها به گونه ای است که گویی 
بــرای آن پایانی را نمی تــوان تصور کرد، مگر 
پرت شدن کشور در وضعی که زیمبابوه غرق 

در فساد و فقر تجربه کرد.
این که به رغم افشــای فســادها و گاه برخی 
محاکمه  عاملان دســت دوم، چرا به ترس از 
فســادگری نمی انجامد را در چه عواملی باید 
جست وجو کرد: مصلحت اندیشی های مقطعی 
یا ساختاری که بستر ساز فساد است؟ ناظران 
به طور عمده بر ســه عامل متغیر در استمرار 
این وضع اشــاره دارند. در این حال، افشــای 
فســادهایی مانند آنچه بــه تازگی در موضوع 
»چــای« رخ داد را نــه اتفاقی آخرین بلکه به 
دلیل وجود عوامل بستر ســاز فسادهای هنوز 
پنهان، ادامه دار می خوانند. ســه متغیر تأثیر 
گذار براین وضع ملال آور عبارتند از: نخســت؛ 
نبود شــفافیت در تعاملات اقتصــادی که با 
محدود شــدن فضای انتشــار اطلاعات آزاد و 
رســانه ها به عنوان چشــم ناظر افکار عمومی 

ایجاد شده است. 

دوم؛ انحصار قدرت با محدود شدن رقابت آزاد 
میان همه جریان های سیاســی با نگرش های 
متفاوت. سوم؛ تقســیم جامعه به »خودی« و 
»غیرخودی« که زمینه ســاز خلوتگاه فاسدان 
فرصت طلب برای یکه تازی در مفسده هایشان 
شده اســت. سرمایه این گروه از فرصت طلبان 
زیرک، چندان گران نیســت؛ کافی است خود 
را »وفادار« بنمایند و همراه شوند با شعارهایی 
که بر تنگ شــدن حلقه خودی ها اصرار دارد. 
از این رو چهره افشــا شــده معدود مفسدان، 
به اندازه فرصت طلبی آنــان، در نمایش های 

عمومی، متظاهر و فریبنده است. 
چشمشانبرفسادنیروهایخودیبسته

است
»علــی شــکوری راد« عضو شــورای مرکزی 
حزب اتحاد ملت ایــران در این باره می گوید: 
وقتــی حاکمیت شــهروندان را بــه خودی و 
غیرخودی تقســیم می کنــد و همه توجهات 
خود را برای کنتــرل غیرخودی ها می گذارد، 
ناگزیر چشمش را بر تخلفات و فسادی که در 
مجموعه نیروهای خودی رخ می دهد، می بندد 
یا حساســیت های خود را کاهش می دهد؛ به 
نوعی که این فسادها بسیار دیر کشف یا با آن 

برخورد می شود.
ساختارمدیریتیماخاوریپروراست

»محمد وحیدی« نماینده بجنورد در مجلس 
نیــز در رویدا 24 می گوید: بی تردید افشــای 
فســاد عجیب و غریب 3.7 میلیارد دلاری در 
تخصیص ارز برای واردات چای، ضربه مهلکی 
بر اعتماد جامعه بــه دولت بود. هرچند اخبار 
مربوط به فساد و اختلاس، چند دهه ای است 
که برای مردم طبیعی شده است، ولی پرسش 
این است که چرا اساساً حجم فساد و اختلاس 
در ایران با وجود این همه دستگاه های نظارتی، 

وسیع است؟ 
وحیدی اضافه می کنــد: اختلاس کنونی که 
بیش از ســه هزار میلیارد دلار است، می شود 
150 هزار میلیــارد تومان، یعنی 150 همت. 
حال اگر این مبلغ عظیم که فساد شده، یک جا 
به سیســتم آموزش و پرورش کشــور تزریق 
می شــد، حداقل 100 هــزار کلاس درس در 
مملکت ایجاد می شد و این یعنی بستن پرونده 

مدرسه های تخریبی.
وی می افزاید: این روز ها از گشت مدیران برای 
جلوگیری از سوءمدیریت ها و فساد ها صحبت 
می کنند، امــا معتقدم اگــر در زمان انتصاب 
مدیران، به مولفه شایسته ســالاری که شــعار 
آقای رئیسی هم بود، پرداخته می شد و البته در 
دولت های قبل هم، این رویکرد عملی می شد، 
وضع مــان این نبود. وقتی صحبت از انتصابات 
و شایسته ســالاری و روی کار آمــدن مدیران 
کاربلد می کنیم، تنها نظرمــان بر روی وزرا و 
معاونین رئیس جمهور نیســت، بلکه لایه های 
مدیران بسیار گسترده تر از این حرف هاست و 
بخش زیادی از آن، در دستگاه های اقتصادی 

تعریف می شود.
وی می گویــد: بــه باور من، پاشــنه آشــیل 
دولت ها، شــرکت های دولتی بوده و هســت. 

عمــده بانک های بزرگ، شــرکت های بزرگ 
دولتی بزرگ هستند. حال باید پرسید سیستم 
مدیریت ایــن بانک ها، رضایت منــدی ایجاد 
کرده اند یا نه؟ با اطلاعاتــی که در این باره به 
دست ما رســیده و به دســتگاه های نظارتی 
منعکس کردیم، مشــکلات خــاص در آن ها 
کاملًا آشکار اســت، ولی گاهی این چالش ها 
که ارجاع می شوند، به جای اصلاح روند ها در 
جایی مورد بایگانی قرار می گیرند. این رویکرد 
باعث می شود که بعداً بشنویم که فلان فساد و 
اختلاس در فلان بخش رخ داده است یا مثلًا 

شخصی به نام خاوری تولید می شود.
خاوریپروری

وحیــدی می گویــد: اینکه شــخصی به نام 
»خــاوری« در سیســتم اقتصــادی کشــور 
تولید می شــود و افــرادی مثــل او ظهور و 
بروز پیدا می کنند، معنی اش این نیســت که 
چنین شــخصی همان روز تولید شده، یعنی 
زمینه های فساد از ســال ها قبل وجود داشته 
تا به این نقطه رسیده است. این یعنی ساختار 
مدیریتی ما خاوری پرور است.اکنون این اخبار 
ناخوشــایندی که به جامعه انتقال داده شده 
است، ما را نسبت به برخی شرکت های دولت 
نگران کرده است، یعنی ما تصور می کنیم که 
شاید در برخی از این شرکت ها، رویه هایی در 
پیش گرفته شــده که احتمال دارد بعداً ابعاد 

آن روشن شود.
بسترهایفساد

ما 16 - 17 صندوق بازنشســتگی در کشــور 
داریــم. حال ایــن صندوق ها چند شــرکت 
وابسته دارند؟ بانک ها چند هلدینگ و شرکت 
وابســته دارند؟ شستا چند شــرکت وابسته 
در زیرمجموعــه خــود دارد؟ فقط در همین 
شــرکت ها، چندین هزار نفر از افراد، منصوب 
به کار می شوند و خود هیئت مدیران و مدیران 
عامل این شــرکت ها، یک جمعیــت زیادی 
هستند. حال باید پرســید این افراد براساس 
نظام شایستگی به کار گرفته شدند؟ اگر ما گله 
کردیم از صنــدوق ذخیره فرهنگیان و گفتیم 
باید تحقیق و تفحص شود، منظورمان تحقیق 
و تفحص از یک فرد بوده اســت؟ قطعاً چنین 
منظوری نداشــتیم، بلکــه از زیرمجموعه ای 
بوده اســت که دارای چنــد هلدینگ و ده ها 
شرکت است. حال افراد ناشایست و یا افرادی 
با شایســتگی کم، وقتــی در آن مجموعه ها 
تصمیم گیری کنند، حتماً فساد رخ خواهد داد.

وقتیشایستهسالاریدرانزواست
او می گویــد: در فرآیند نظارتی که نمی توانیم 
کنار هر مدیری، یک ناظر بگذاریم که مثلًا آن 
مدیر، به انحراف نرود. مگر چقدر آدم می توانیم 
برای این کار استخدام کنیم و اساساً مگر بودجه 
آن را داریــم؟ ضمناً همــان ناظر هم می تواند 
خود آلوده به فساد شود، پس با این تفکر باید 
برای او هم ناظر گذاشــته شود که قطعاً کاری 
نشــدنی اســت. اگر نظام شایسته سالاری در 
انتخاب مدیران رعایت نشود، هیچ گاه نمی توان 
به عدم فســاد و اختلاس در کشور امیدوار بود. 
در دولــت آقای رئیســی، قوی ترین نظارت ها 
ایجاد شده است، چون سازمان بازرسی، رییس 
آن شده معاون رییس جمهور در حوزه بازرسی 
نهاد ریاســت جمهوری. یعنی کسی که قدرت 
نظارتی داشته، الان کنار آقای رئیسی است. در 
استان ها هم سازمان بازرسی، دیوان محاسبات 
و مجموعه هــای نظارتی و حتی امنیتی، قوی 
و فعال هســتند، ولی ســوال این اســت که 
چرا با این وجود باز شــاهد فســاد و اختلاس 
هســتیم؟ چون مدیر ضعیف و ناشایســت در 
راس برخی مجموعه ها هســتند. یعنی حتی 
نمی توان موضــوع نظارت را یک موضوع البته 
فرعی که تا حد زیادی مهم است، مدنظر قرار 
داد. مدیر وقتی ضعیف اســت، توان شناسایی 
گلوگاه های فساد را ندارد. در این شرایط است 
که می بینیم بیش از سه میلیارد دلار اختلاس 
فقط در حوزه چای رخ می دهد. این عدد، رقم 
کوچکی نیست. همین رقم به بودجه آموزش و 
پرورش تخصیص داده می شد، دیگر ما شاهد 

مدرسه تخریبی نبودیم.
ما؟دولتما؟هرگز!

همچنین خبرآنلاین در گــزارش خود آورده 

است: از زمانی که فساد »دبش« عمومی شده، 
دولتی ها و هوادارانشان در رسانه و شبکه های 
اجتماعی پس از گذراندن شــوک اولیه، خط 
رسانه ایشان مشخص شــد که چه باید کنند؛ 
همه یک صدا و یک خط، دولت قبل را مقصر 
رخ دادن این فساد دانستند؛ فسادی که طبق 
گزارش ســازمان بازرســی 80 درصد آن در 

دولت سیزدهم صورت گرفته بود.
اما آنها این طور بنا دارند دولت رئیســی را در 
نقش قهرمان داستان جا بیندازند. این سیاست 
در حالی از سوی برخی طیف های هوادار دولت 
در رســانه ها و شبکه های اجتماعی در جریان 
اســت که بنا بر اظهارات »محســنی اژه ای« 
رئیــس قوه قضاییــه اوج فســاد رخ داده، در 
ســال های 1400 و 1401 بوده است: »تخلف 
گروه دبش از سال 98 شروع شد که در همان 
ســال گروه دبش حــدود 2 میلیون دلار و در 
ســال 99، 21 میلیون دلار گرفته اســت، اما 
در ســال 1400، شــصت درصد ارز واردات را 
به این گروه داده اند که حتما خلاف اســت و 
در ســال 1401 بیش از 70 درصد ارز را این 
گروه گرفته اســت.« این اظهارات رئیس قوه 
قضاییه به خوبی روشــن می کنــد که از این 
حدود 3.7 میلیــارد دلاری کــه در ماجرای 
فســاد دبش جابجا شــده چه میزان در زمان 
مســئولیت »ابراهیم رئیســی« بر دولت بوده 
است. با این وجود دولتی ها همچنان بر همان 
ادعای خود ایستاده اند؛ نمونه بارز آن »محمد 
حسینی« معاون پارلمانی رئیسی است که در 
یک جلسه دانشــجویی که صبح شنبه برگزار 
شد، در اظهاراتی فرافکنانه گفت که »در دولت 
قبل داشــتیم که برخی مدیران در پشت میز 
دستگیر شدند. در همین دوره داریم  که خود 
دولت برخورد می کند و نمونه آن را در ماجرای 
چای دبش دیدیم که خود دولت متوجه شد و 

پرونده را تکمیل و تحویل دستگاه قضا داد.«
محسنیاژهایشفافتوضیحداده!

خبرآنلایــن در ادامه آورده اســت: این ادعای 
معاون رئیســی در شــرایطی مطرح شده که 
محســنی اژه ای بــه خوبی توضیــح داده که 
پرونده فساد در واردات نهاده های دامی چگونه 
به شــرکت چای دبش رســیده اســت. بنا بر 
گفته های رئیس قوه قضاییه در جریان پرونده 
فساد نهاده های دامی »افراد دخیل در موضوع 
چه در داخل و چه خارج از وزارتخانه مربوطه، 
تحــت تعقیب قــرار گرفتند و وزیــر مربوطه 
استعفا داد و قائم مقام او نیز برکنار شد و تحت 

تعقیب قرار گرفت.«
گرچــه رئیس قوه قضاییه نام وزارتخانه را قید 
نمی کند اما منظور وزارت کشــاورزی است و 
وزیر مربوطه هم »ســید جواد ســاداتی نژاد«. 
رئیس قوه قضاییه همچنین خبر داد که »برای 
وزیر پیشــین و ســایر افراد دخیل در پرونده، 

کیفرخواست صادر شد.«
با وجــود آنکه برای وزیر چند ماه پیش دولت 
ابراهیم رئیسی کیفرخواست صادر شده، با این 
وجود باز هم طیف هوادار دولت و مســئولان 
دولتی مدعی فسادســتیزی هســتند. جواد 
ساداتی نژاد در مجلس دهم و یازدهم نماینده 
بود و با روی کار آمدن دولت سیزدهم، رئیسی 
او را از میان همه نامزدها برای وزارت کشاورزی 
برگزید و به مجلس معرفی کرد و مجلس هم 

رای اعتماد بالایی به او داد.
با وجود این شــواهد و قرائن مشخص نیست 
دولتی ها بر اســاس کدام دلیل و مدرک فساد 
رخ داده را بــه دولت قبل منتســب می کنند. 
آن هــم در شــرایطی که رد پــای یک وزیر 
و قائم مقامــش در این ماجرا دیده می شــود. 
رویکردی که با کنایه محمد مهاجری نیز روبرو 
شــده و گفته؛»واقعیت این است که اگر متهم 
اصلی این پرونــده دولت قبل می بود، نه آقای 
رئیسی و نه تیم رسانه ای دولتش تاب مستوری 
نداشتند و بارها آن را پیراهن عثمان می کردند 
و اگــر الان تلاش می کننــد آن را به گردن 

پیشینیان بیاندازند فرار به جلو می کنند.«
از ســوی دیگر دولتی ها و در راس آنها ابراهیم 
رئیسی توپ را در زمین قوه قضا انداخته و در 
یکی از جلسه اخیر هیئت دولت به فسادهای 
یافت شده در دولتش اشاره کرده و گفته دولت 

این فسادها را شناسایی و به قوه قضاییه معرفی 
کــرده و »حال انتظار عمومــی از قوه قضائیه 
رسیدگی به این پرونده  هاست.« یعنی رئیسی 
خواسته اینطور وانمود کند که دولت آنچه باید 
را انجــام داده و اگر جامعه عدم برخورد با این 
فسادها را انتظار دارد باید سراغ قوه دیگر بروند 

و به دولت کاری نداشته باشد!
ماقهرمانفسادستیزیهستیم!

اما همزمان با اینکه دولتی ها از هرگونه پذیرش 
مســئولیت این فساد ســر باز می زنند، طیف 
هواداران دولت و مســئولانش، با افتخار خود 
را باعث و بانی کشف این فساد عظیم می دانند 
و بــه گونه ای رفتار می کننــد که گویی هیچ 
تقصیری متوجه دولت نبوده و کشف این فساد 

را به نام دولت فاکتور می کنند.

به عبارت دیگــر این طیف می کوشــد تا در 
شرایطی که شــعارهای فسادستیزانه رئیسی 
در دوران تبلیغات ریاست جمهوری به رخ آنها 
کشیده می شــود، اینطور وانمود کنند که اگر 
تلاش دولتی ها نبود این فساد کشف نمی شد. 
حــال آنکه طبق اســناد منتشــره در فضای 
مجازی سر نخ کشف این فساد در نامه یکی از 
اتحادیه های صنعت چای به معاون اول رئیسی 
آمده بوده و از آنجا نهادهای نظارتی توانسته اند 
پی به چند و چون و حتی وجود چنین فسادی 

ببرند.
آنها با قهرمان سازی از دولت و شخص رئیسی 
قصــد دارند تا قضیه را وارونــه کنند و فضا را 
به ســمتی ببرند که در آن پرسش از رئیسی 
مبنی بر اینکه پس چه شد آن شعارهای فساد 
ســتیزی دوران تبلیغات، از یادها برود و حتی 

دولت قهرمان فسادستیزی نام گیرد.
حماسهسراییوبالابردنخبرهایتتلو

خبرآنلایــن در ادامه به نکته جالبی اشــاره 
دارد: آنها همچنین تلاش دیگری هم دارند؛ 
 از جمله اینکه حماسه سرایی از سفر ابراهیم 
رئیسی به مسکو و ســفرش به استان البرز 
پس از بازگشت از مســکو؛ با کلید واژه »از 
مســکو تا البرز«. در واقع رسانه های حامی 
دولت قصد دارند با بزرگنمایی این سفرهای 
رئیسی از او قهرمان سازی کنند و با بالا بردن 
صدای این سفر، صدای ماجرای فساد دبش 

را کم کنند.
برخی که نــگاه بدبینانه ای دارنــد، ماجراهای 
بازگشت »امیرحســین مقصودلو « معروف به 
»تتلو«  به ایران را هم در راســتای کم شــدن 
طبل این فساد می دانند و معتقدند سر و صدای 
زیادی که در جریان دیپورت خود خواسته تتلو 
به ایران به پا شده، تلاشی است برای فرستادن 
این فســاد زیر فرش شــبکه های اجتماعی و 

رسانه ها و مهمتر افکار عمومی است.
البته وقتی خبر ورود تتلو به ایران و بازداشت 
او در خبر سراسری پخش می شود، شاید بهتر 
باشــد در رد نظریه نگاه بدبینانه مطرح شده، 

کمی با صبر و شکیبایی بیشتری عمل کرد.
سوالمهمازدولتیهاورئیسی

به هر شــکل به قــول روزنامه کیهــان بنا بر 
»شواهد غیر قابل انکار« بخش بزرگی از فساد 
دبش در دوره دولت ســیزدهم رخ داده است. 
اما با توجه به ســخنان و مواضع دولتی ها یک 
سوال پیش می آید؛ اگر بر فرض هم نه بخشی، 
که همه این فساد دبش در زمان دولت روحانی 
رخ داده باشد، چرا ابراهیم رئیسی که آن زمان 
رئیس قوه قضاییه بوده و برخی ســازمان های 
نظارتی از جمله ســازمان بازرســی را هم در 
اختیار داشــته، اقدامی برای جلوگیری از رخ 

دادن و ادامه آن انجام نداده است؟

رمزفساددنبالهدارچیست؟

خودی های فاسد
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*ادامهافشایفسادهابهگونهایاست
کهگوییبرایآنپایانیرانمیتوانتصور
کرد،مگرپرتشدنکشوردروضعیکه
زیمبابوهغرقدرفسادوفقرتجربهکرد
*اینکهبهرغمافشایفسادهاوگاه
برخیمحاکمهعاملاندستدوم،چرابه
ترسازفسادگرینمیانجامدرادرچه
عواملیبایدجستوجوکرد:مصلحت

اندیشیهایمقطعییاساختاریکهبستر
سازفساداست؟

*سهمتغیرتأثیرگذاربراین
وضعملالآورعبارتنداز:

نخست؛نبودشفافیتدرتعاملات
اقتصادیکهبامحدودشدنفضای
انتشاراطلاعاتآزادورسانهها
دوم؛انحصارقدرتبامحدود
شدنرقابتآزادمیانهمه

جریانهایسیاسیبانگرشهای
متفاوت.سوم؛تقسیمجامعهبه
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